№ 66/4 от 26.05.2021г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН

ДУМА  ПЕТРОПАВЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ И О РАБОТЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Заслушав отчет главы администрации Петропавловского сельского поселения Шерер П.Л. о результатах своей деятельности, деятельности администрации Петропавловского сельского поселения за 2020 год, руководствуясь Уставом Петропавловского МО, положением «Об администрации Петропавловского муниципального образования»,
ДУМА РЕШИЛА:
            1. Утвердить отчет главы и администрации Петропавловского сельского поселения о результатах своей деятельности, деятельности администрации Петропавловского сельского поселения, за 2020 год (прилагается).

  2. Работу главы администрации Петропавловского сельского поселения Шерер П.Л. признать удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО» и  разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава, председатель Думы

Петропавловского МО                                                                          П.Л. Шерер

Отчет главы Администрации
Петропавловского сельского поселения о проделанной работе  за 2020 год.
26  мая 2021 г.

Добрый день, уважаемые депутаты Петропавловского  сельского поселения, жители, приглашенные. Добрый день дорогие односельчане.

В соответствии с Уставом Петропавловского сельского поселения на обсуждение и оценку  будет представлен отчет главы сельского поселения об исполнении полномочий в соответствии с ФЗ №131 от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2020 год.
Администрация поселения - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. Именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на этот запрос, который существует, и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти, и успех преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы и от доверия друг другу.
Главными задачами в работе Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным Законом -131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это  прежде всего:

•  исполнение бюджета поселения;

•  обеспечение бесперебойной работы бюджетных учреждений поселения;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

 • работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации МО Киренский район в разделе «Поселения района» (http//kirenskrn.irkobl.ru), где размещаются нормативные документы, информация о мероприятиях по благоустройству наших территорий. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды и информационные бюллетени, нужная информация размещается в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО»
Социально-экономическое развитие Петропавловского сельского поселения за 2020 год

Площадь Петропавловского сельского поселения составляет 1 541 142 га.

В состав Петропавловского сельского поселения входят 4 населенных пункта: с. Петропавловское, д. Орлова, с. Сполошино и п. Золотой.

Численность населения  составляет 250 человек – это постоянные жители нашего поселения, проживающие на 01.01.2021 г, из них в д. Орлова-9 чел.
Общее количество зарегистрированных жителей- 315  чел.

Демографическая ситуация за 2020 год:

родилось – 0; умерло - 8  человек;

Количество объектов по оказанию услуг связи - 1 почтовое отделение

Количество объектов розничной торговли -2
Бюджетная сфера представлена: учреждениями культуры, образования, здравоохранения.

Сельское хозяйство представляет ООО «Альянс»
Население занимается ведением личного подсобного хозяйства (КРС, овцы, птица).

Деятельность Администрации
 Петропавловского сельского поселения

  За 2020 год гражданам  выдано 120 справок. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных  по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных субсидий, льгот, детских пособий, адресных справок и выписок на земельные участки, необходимых для проведения работ по межеванию и оформлению государственной регистрации права собственности, ведется учёт домовладений и земельных участков граждан (похозяйственный учёт).
выдано доверенностей на получение пенсии - 54
выполнено нотариальных действий (доверенности) – 17.

 Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».  На воинском  учете поселения состоит 63 военнообязанных, в том числе 1 офицер. За отчетный период направлено в  РА 3 человека, вернулось со службы 2 человека. На первичный учет поставлено 16 призывников.
В 2020 году администрацией оказывается всесторонняя помощь населению по оформлению в собственность земельных участков и объектов недвижимости.
Была проделана большая работа по оказанию помощи и содействия  для предоставления субсидий на приобретении жилья пострадавшим от последствий пожара, произошедшего 19.05.2019г., жителям с. Сполошино. По состоянию на 31.12.2020г. все жители получили из областного бюджета и реализовали субсидии на приобретение жилых помещений.
Нормативно-правовые акты

За  2020 год Администрацией Петропавловского сельского поселения было принято 63 постановления, 51 распоряжение по основной деятельности. Администрацией сельского  поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Думы Петропавловского МО. Сотрудниками администрации разрабатывались проекты нормативных и прочих документов, которые предлагались  на утверждение в Думу Петропавловского МО. Проведено 7 заседаний Думы Петропавловского МО, принято 21 решение.
Исполнение бюджета за 2020 год

Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается Думой Петропавловского МО, после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года,.

По итогам исполнения бюджета за 2020 год получены доходы в объеме 7487670,94  рублей (план-79980,26,13  рублей или 93,6% исполнения), из которых  налоговые и неналоговые доходы составляют 2780912,9  рублей  (план-3291268,13 рублей, исполнение 84,5%) недополучено 510 355,19  руб.
Наиболее крупные источники собственных доходов - это налог на доходы физических лиц, который получен в сумме 2 355947,17 рублей.  Налог на имущество физических лиц, земельный налог – 87506  рублей,  государственная пошлина - 3200 рублей.

Финансовая помощь из областного и районного бюджетов предоставлена в объеме 4 706,758  тыс. рублей, в том числе: дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения – 4 162,7 тыс. рублей, а также целевые средства, предназначенные для решения конкретных задач – субвенция ВУС – 184,3 тыс. руб., субсидия по проекту «Народные инициативы» - 200,0 тыс. руб., подключение сельских библиотек к сети Интернет – 159,058 тыс. руб.
Расходы бюджета поселения за 2020 год исполнены в объеме 7848,6 тыс. рублей , что составляет 85,3% от запланированных бюджетных назначений 9198,9 тыс. руб.
Основными направлениями являются расходы по обеспечению деятельности аппарата администрации, содержанию муниципального учреждения культуры, благоустройству территории поселения, обеспечению пожарной безопасности, и ряду других направлений в рамках полномочий, законодательно закрепленных за администрациями сельских поселений.

По разделу «Общегосударственные вопросы» произведены расходы в общей сумме 3 622,2 тыс. рублей. Эти средства направлены на обеспечение деятельности аппарата администрации. (заработная плата, коммунальные услуги, материальные затраты)

По разделу национальная оборона произведены расходы в общей сумме 184,3 тыс. рублей (оплата труда, приобретение канцтоваров)

По разделу национальная экономика (дорожное хозяйство) осуществлялись расходы в сумме – 337,7 тыс. руб. (очистка дорог от снега, приобретение ламп уличного освещения)

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» произведены расходы в общей сумме 48,0 тыс. рублей.

 По разделу «Молодежная политика» произведены расходы в общей сумме 104,6 тыс. руб., из них- приобретение Гербицида «Глифид» 50,00 тыс. руб., оплата работ по уничтожению дикорастущей конопли 54,6 тыс. руб.

По разделу «Культура» произведены расходы в общей сумме  2 384,4 тыс. рублей, из них оплата труда и начисления на оплату труда-1 199,8 тыс. руб., оплата коммунальных услуг в объёме 309,7 тыс. руб., приобретение оборудования в рамках проекта «Народные инициативы» -110 тыс. руб., В рамках программы «Интернет в библиотеки» - 167,4 тыс. руб. Оплата прочих работ, услуг – 553,7 тыс. руб.(оплата ПСД, гос. экспертизы, )
По разделу «Социальная политика» расходы составили  167,363 тыс. руб. (доплата к пенсии выборным должностным лицам)

По разделу «Межбюджетные трансферты» были расходованы средства на осуществление переданных полномочий МО Киренский район 940,00 тыс. руб., из них

-полномочия по ГО и ЧС – 122,7 тыс. руб.

-размещение заказов (закупки) – 10,4 тыс. руб.

-внешний финансовый контроль – 1,0 тыс. руб.

-исполнение бюджета поселения – 805,9 тыс. руб.

Образование

   Коллектив  МКОУ СОШ с. Петропавловского  2019 – 2020 учебном году  состоит     из 11 педагогов и 15 работников обслуживающего персонала.  Сейчас в школе обучается 28 учащихся, 6 детей посещают детский сад.

Здравоохранение
На территории сельского поселения в настоящее время работает 1 ФАП (обслуживание 2  населённых пунктов), на базе Петропавловского ФАПа работает аптека, ежегодно проводится диспансеризация  населения. В текущем году была запущена кампания по вакцинации населения от COVID-19, привито более половины граждан с Петропавловское.
Жилищно- коммунальное хозяйство

          Жилой фонд, находящийся на территории сельского поселения, составляет 96  жилых домов, в том числе с. Петропавловское - 90 домовладений, д. Орлова- 6  домовладений, с. Сполошино находится на стадии упразднения населённого пункта.
Торговля, потребительский рынок
В сфере торговли на территории поселения осуществляют деятельность две организации – ПО «Диалог» и ООО «Надежда», которые обеспечивают население необходимыми продуктами и товарами. Существующих торговых точек вполне достаточно для села, и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.  Руководители этих предприятий постоянно оказывают спонсорскую помощь для проведения различных мероприятий – День села, 9 Мая, Новый год, за что хочу сказать им большое спасибо!
Культура

На территории  Петропавловского сельского поселения в качестве мест массового отдыха населения используются МКУК «СКДЦ РУСЬ», сельская библиотека.
В прошедшем году учреждение культуры и его работники стали невольными заложниками ситуации, связанной с пандемией короновируса и запретом на проведение культурно-массовых мероприятий. Вследствие этого   работа велась дистанционно.  Для организации материально-технического обеспечения СКДЦ «Русь» в 2020 году было приобретено сценическое звуковое оборудование по программе «Народные инициативы», также администрацией была подана заявка на получение субсидии на развитие домов культуры в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие культуры». ДК «Русь» был включён в рейтинг, прошёл отбор и в текущем году предоставлена субсидия в размере 860,526 тыс. руб. на приобретение материальных ценностей                                  (оборудования).
В прошедшем году   администрацией завершена работа по изготовлению Проектной сметной документации на капитальный ремонт здания клуба и прохождению государственной экспертизы. Поданы в надлежащий срок заявки для вступления в областную программу капитального ремонта домов культуры.
Сельское хозяйство
Сельское хозяйство в поселении представлено личными подсобными хозяйствами жителей и ООО «Альянс»
За  2020  год поголовье  КРС в подсобных хозяйствах сократилось с 8 голов до 6 голов.

На территории поселения продолжает осуществлять сельскохозяйственную деятельность ООО «Альянс»,  которое реализует инвестиционный проект в сфере агропромышленного комплекса в сельской местности: идёт развитие зернового производства, распашка земель сельскохозяйственного назначения с привлечением и трудоустройством жителей села. Силами ООО «Альянс» обеспечивается  бесплатный вывоз ТКО для населения, производится очистка муниципальных дорог от снега в зимний период. В текущем году планируется расширение производственной базы: строительство цеха по переработке зерна, строительство фермы для откормочного скота в д. Орлова.
Благоустройство

В  2020  году продолжалась работа по вопросам благоустройства территории поселения.  Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Проводилась работа по наведению порядка на всей территории поселения, проводились субботники в которых принимали участие работники администрации, школы, культуры, социальные работники, также помогали техникой сельскохозяйственные предприятия. Регулярно проводился обкос сорной растительности в селе на территории детской площадки, администрации. В рамках мероприятий в целях безопасности жизнедеятельности населения и для обеспечения первичных мер пожарной безопасности по проекту «Народные инициативы-2020» приобретена 1 мотопомпа и 10 пожарных рукавов. Так же в рамках этого проекта для благоустройства территории поселения приобретены и установлены 21 светодиодный светильник  уличного освещения.
Ремонт и содержание дорог:

В зимний период регулярно производится чистка дорог от снега. В прошедшем году были проведены работы по планировке

( грейдированию) дорог местного значения в с. Петропавловское

 Участие Администрации Петропавловского сельского поселения  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения  об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. Для оперативного информирования населения о сложившейся чрезвычайной ситуации  имеется два звуковых устройства, одно из которых установлено на а/м УАЗ. На постоянной основе систематически проводится профилактическая работа по пожарной безопасности, как в населенных пунктах, так и в учреждениях (разнесены предупреждения, памятки о пожарной безопасности в период особого противопожарного режима, подворовой обход, посещались семьи находящиеся в социально опасном положении).

Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костров, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорания.

В планы на 2021 год входят:

1. Проводить работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.

2. Продолжить работы по благоустройству, провести модернизацию уличного освещения с заменой светильников ДРЛ на экономичные светодиодные и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
3. Создать и обеспечить выполнение условий для обеспечения водоснабжения населения (пробурить водозаборную скважину, установить водонапорную башню).

4. Проведение мероприятий к празднованию юбилея села 375 лет.

5.  Установка многофункциональной спортплощадки на территории школы.
6. Реализация перечня мероприятий проектов «Народных инициатив» - ремонт и благоустройство памятника ветеранам ВОВ, устройство остановочного павильона для автобуса.
7. Продолжить работу по вступлению учреждения культуры в государственные программы для проведения капитального ремонта здания Дома культуры.
8. Обеспечить вступление в 2022г. в программу Комплексное Развитие Сельских Территорий - благоустройство сельских поселений (детская спортивная площадка).
В прошедшем 2020 году администрацией сельского поселения была проделана определенная работа, о результатах которой судить вам, уважаемые депутаты, жители. Я верю, что лишь наши совместные усилия, участие каждого из Вас позволят сделать наше поселение именно таким, каким мы все хотим его видеть. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.
Завершая свой доклад, я хотел бы  выразить благодарность специалистам администрации, депутатскому корпусу Петропавловского сельского поселения, Директору ООО «Альянс» Трачук  В.В.,  Директору ООО «Надежда» Романову Д.М., Директору ПО «Диалог» Янкевич В.В., Директору МКОУ «СОШ с. Петропавловское» Докучаевой Е.С.,  фельдшеру ФАПа  Жарниковой Г.С., за взаимопонимание и взаимодействие с администрацией поселения.

Желаю всем здоровья, благополучия и успехов в решении стоящих перед нами задач в 2020 году.

Спасибо за внимание.